Ofício 2- 1.287/2025

De: Milena C. - QAMB

Para: Envolvidos internos acompanhando

Data: 30/10/2025 às 13:41:46

Setores envolvidos:

QAMB, NOR, SBRP

ATA- CGRA do Aeroporto de Ribeirão Preto

 Prezados,

Houve uma falha minha na hora de solicitar as assinaturas e por este motivo solicito as assinaturas novamente.
Peço desculpas pelo o ocorrido.

Atenciosamente.

_

Milena Cescon

Auxiliar de meio ambiente

Anexos:

ATA_Comissao_de_Ruidos_Ribeirao_Preto.pdf

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 1 de 7

Informações Gerais

Tipo: COMISSÃO DE RUÍDOS

Data do Encontro: 16/10/2025 Hora de início: 09:27 Hora de conclusão: 09:53

Participantes

Participantes Empresa/Area

Karen Gestich Rede Voa/ CSQMA

Milena Cescon Rede Voa/ CSQMA

Fernando Jeronimo Rede Voa/Operacional

Franciane Ferreira Rede Voa/Operacional

Hugo Berlingenri Prefeitura/ADM

Ana Claudia  Macedo Prefeitura/Secretaria do Meio
Ambiente

Juliano Nacimento  Prefeitura/ Secretaria de Meio
Ambiente

Coronel Leal Prefeitura/Secretaria de
Infraestrutura

Ana Carolina Domenes Prefeitura/ Secretaria de
Obras

A

ss
in

ad
o

po
r

4
pe

ss
oa

s:
  M

IL
E

N
A

 C
E

S
C

O
N

, F
R

A
N

C
IA

N
E

 F
E

R
R

E
IR

A
, A

N
A

 C
LA

U
D

IA
 e

 H
U

G
O

 B
E

R
LI

N
G

E
N

R
I

P
ar

a
ve

rif
ic

ar
 a

 v
al

id
ad

e
da

s
as

si
na

tu
ra

s,
 a

ce
ss

e
ht

tp
s:

//r
ed

ev
oa

.1
do

c.
co

m
.b

r/
ve

rif
ic

ac
ao

/9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

 e
 in

fo
rm

e
o

có
di

go
 9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 2 de 7

Resumo da reunião

Tópico Status

Às nove horas e vinte e sete minutos do dia dezesseis de outubro de

dois mil e vinte e cinco, teve início a segunda reunião ordinária do

Comitê de Ruído Aeronáutico do Aeroporto Estadual de Ribeirão

Preto.A reunião ocorreu em formato híbrido, sendo parte dos

participantes presencialmente na sede da Prefeitura Municipal de

Ribeirão Preto e parte de forma remota, por meio da plataforma

Microsoft Teams.Estiveram presentes os representantes da equipe

técnica de Operações da Rede Voa, concessionária responsável

pela administração do referido aeroporto, composta pela Sra. Karen

Gestich, Sra. Milena Cescon, Sra. Franciane Ferreira e Sr. Fernando

Jerônimo.Os participantes da Prefeitura de Ribeirão Preto o  Sr.

Hugo Berlingenri  , Sra.Ana Claudia , Sr, Juliano Nascimento , Sr.

Coronel Leal e Sr. Ana Carolina.

O Sr. Fernando Jerônimo, Novo coordenador operacional do

aeroporto de Ribeirão Preto, deu início à reunião, realizando sua

apresentação e cumprimentando todos os participantes. Na

sequência, apresentou o objetivo da reunião, destacando sua

importância para o desenvolvimento das ações relacionadas ao

gerenciamento de ruído aeronáutico.

Em continuidade, a Sra. Karen Gestich realizou sua apresentação

pessoal e apresentou os demais representantes da Rede Voa

presentes na reunião. A Sra. Karen iniciou sua fala ressaltando a

relevância da constituição de um Comitê de Gerenciamento de Ruído

Aeronáutico (CGRA) para o Aeroporto Estadual de Ribeirão Preto,

sugerindo que os representantes da Prefeitura Municipal indiquem

membros fixos para compor o comitê nas próximas reuniões, a fim

de promover um canal permanente de diálogo e acompanhamento

das questões relacionadas ao tema.

Dando início à discussão referente à curva de ruído aeronáutico, a

Sra. Karen Gestich apresentou junto a material complementar ,e

explicou a curva atualmente vigente, elaborada em 2021 e aprovada

pela Agência Nacional de Aviação Civil (ANAC), em conjunto com o

Relatório Anual de 2024 do Aeroporto Estadual de Ribeirão Preto.

Durante sua explanação, a Sra. Karen realizou um comparativo entre

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 3 de 7

os dados previstos e os efetivamente registrados de movimentações

aeronáuticas. Informou que, conforme a curva atual, o número

previsto de movimentações anuais é de aproximadamente 30.000

operações. No entanto, destacou que, no exercício de 2024, o total

de movimentações registradas foi de cerca de 22.000, valor inferior

ao limite máximo previsto.

Na sequência, a Sra. Karen Gestich apresentou a delimitação da

área de zoneamento urbano, conforme o Plano Diretor do Município

de Ribeirão Preto, destacando a localização do Aeroporto Estadual

dentro desse contexto territorial. Durante sua explanação, a Sra.

Karen evidenciou os pontos identificados como áreas críticas quanto

à exposição ao ruído aeronáutico, especialmente aqueles situados

em zonas de maior sensibilidade, considerando a proximidade com

áreas residenciais e o impacto percebido pela população local.

Diante dos pontos apresentados, a Sra. Karen Gestich mencionou

os compromissos assumidos pelo Aeroporto Estadual de Ribeirão

Preto referentes às ações de mitigação dos impactos causados por

ruído aeronáutico. Entre as medidas destacadas, citou o

monitoramento dos testes de motores realizados pela Torre de

Controle (TWR C), os quais ocorrem no período compreendido entre

06h e 22h, em conformidade com as diretrizes operacionais

estabelecidas.A equipe aeroportuária faz o controle destes testes de

motores, nos ultimos seis meses foram realizados cerca de 6 testes

de motores voltados para cabeceira 36.

Foi pontuado novamente pela equipe técnica da Rede Voa a

possibilidade de a Prefeitura Municipal de Ribeirão Preto divulgar o

link do Canal Oficial de Ouvidoria da Rede Voa em seus principais

meios de comunicação institucionais, com o objetivo de ampliar o

acesso da população aos canais adequados para registro de

manifestações e denúncias relacionadas a ruídos aeronáuticos.

A Sra. Franciane Ferreira ressaltou que a equipe de colaboradores

da Rede Voa encontra-se à disposição para esclarecer eventuais

dúvidas dos profissionais da rede pública, reforçando a abertura ao

diálogo técnico e institucional. Na sequência, questionou se havia

algum ponto adicional ou dúvida a ser apresentada pelos

participantes.

Não havendo manifestações ou questionamentos adicionais, a Sra.

Karen Gestich agradeceu a presença e a colaboração de todos os

participantes. Em seguida, declarou encerrada a reunião às nove

horas e cinquenta e tres minutos da manhã.

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 4 de 7

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 5 de 7

Tópico Status

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 6 de 7

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

REGISTRO DE REUNIÃO

ACOMPANHAMENTO DE PROJETO

Página 7 de 7

A
ss

in
ad

o
po

r
4

pe
ss

oa
s:

  M
IL

E
N

A
 C

E
S

C
O

N
, F

R
A

N
C

IA
N

E
 F

E
R

R
E

IR
A

, A
N

A
 C

LA
U

D
IA

 e
 H

U
G

O
 B

E
R

LI
N

G
E

N
R

I
P

ar
a

ve
rif

ic
ar

 a
 v

al
id

ad
e

da
s

as
si

na
tu

ra
s,

 a
ce

ss
e

ht
tp

s:
//r

ed
ev

oa
.1

do
c.

co
m

.b
r/

ve
rif

ic
ac

ao
/9

87
4-

A
97

A
-B

2C
B

-5
9A

E
 e

 in
fo

rm
e

o
có

di
go

 9
87

4-
A

97
A

-B
2C

B
-5

9A
E

VERIFICAÇÃO DAS
ASSINATURAS

Código para verificação: 9874-A97A-B2CB-59AE

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

MILENA CESCON (CPF 522.XXX.XXX-95) em 30/10/2025 13:42:15 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

FRANCIANE FERREIRA (CPF 326.XXX.XXX-96) em 30/10/2025 13:50:18 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

ANA CLAUDIA (CPF 357.XXX.XXX-98) em 30/10/2025 15:18:01 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

HUGO BERLINGENRI (CPF 379.XXX.XXX-05) em 30/10/2025 15:36:42 GMT-03:00
Papel: Parte

Emitido por: Sub-Autoridade Certificadora 1Doc (Assinatura 1Doc)

Para verificar a validade das assinaturas, acesse a Central de Verificação por meio do link:

https://redevoa.1doc.com.br/verificacao/9874-A97A-B2CB-59AE

https://redevoa.1doc.com.br/verificacao/9874-A97A-B2CB-59AE